XXXVI- Item fuit actum per pactum solempne 485inter prædictos dominos quod dominus
comes 486prædictus et suis successores dominus comes 487recipientes Astariaci, et abbas et sui
successores quod 488similem remanebit semper in constructione novi abbatis 489et similiter in
omnibus faciat instrumentum.

XXXVII- [Mr le compte promet à Mr l'abbé de ne contrevenir à tout ce qui a esté
dit sy dessus] 490Item insuper dictus dominus comes de Astariaco 491super sancta Dei
evangelia corporaliter manu 492tacta juravit dicto abbati nomine quo supra 493omnia prædicta
attendere et observare, et singulas 494et ullomodo vel ingenio contrafacere vel venire 495per se vel
per alium esse facturum et curaturum [p. 16] 496juravit idem comes atque promisit abbati
prædicto bona 497fide  quod prædicta omnia et singula et aliis pro suo posse  498faciet observari.
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XXXVIII- Item fuit actum inter prædictos 499abbatem et comitem pacto solemni stipulatione
vallato 500quod si comes prædictus de Astariaco faceret vel veniret 501contra prædicta vel aliqua
prædictorum consules, 502jurati dictæ villæ et baiuli dictæ villæ qui pro tempore 503fuerint pro
dicto comite redditus perceptiones, fructus 504et proventus et jura quæcumque et qualiacumque
505fructum et reddituum ad dictum comitem spectantium 506teneantur dare abbati, vel alii cui
abbas voluerit 507mandato ipsius abbatis absque omni requisitione 508seu munitione ipsi comiti
faciendi et hoc teneatur 509dicto domino abbati per salvamentum et sub pœna 510centum
marcharum argenti in singulis capitulis 511comittenda exigenda et dicto abbati et monasterio
512aplicanda.

XXXIX- Item pro prædictis omnibus et singulis 513actendendis et complendis et observandis
per dictum 514dominum comitem de Astariaco et suos successores 515constituerunt fidejussores
nobilis vir dominus 516Bernardus Dei gratia comes Convenarum, et dominus [p. 17] 517juravit
idem comes atque promisit abbati prædicto bona-518-fide quod prædicta omnia et singula et aliis
pro suo posse 519faciet observari.

XL- [droits pour les consuls] Item fuit actum inter prædictos 520abbatem et comitem pacto
solemni stipulatione vallato 521quod si comes prædictus de Astariaco faceret vel veniret 522contra
prædicto vel aliqua prædictorum consules, 523jurati dictæ villæ et bajuli dictæ villæ qui pro
tempore 524fuerint pro dicto comito redditus perceptiones, fructus, 525et proventus, et jura
quæcumque et qualiacumque 526fructum et reddituum ad dictorum comitem spectantium
527teneantur dare abbati, vel alii cui abbas voluerit 528mandato ipsius abbatis absque omni
requisitione 529seu monitione ipsi comiti facienda et hoc teneatur 530dicto domino abbati per
sacramentum et sub pœna 531centum marcharum argenti in singulis capitulis 532comittenda
exigenda et dicto abbati et monasterio 533aplicanda.

Item pro prædictis omnibus et singulis 534actendis et complendis et observandis per dictum
535dominum comitem de Astariaco et suos successores 536constituerunt fidejussores nobilis vir
dominus 537Bernardus Dei gratia comes Convenarum, et dominus 538Bernardus filius eius, et
Guilhelmus de Rupe servitens 539domini comitis Convenarum, et dominus Bernardus
540d'Orbessan miles et dominus Asemarius de Maloleone 541et dominus Bernardus de
Panassaco, milites qui 542per solemnem stipulationem promiserunt pro se 543et suis hæredibus et
successoribus dicto abbati absenti 544pro se et suis successoribus et mihi notario infra-545-scripto
stipulanti nomine omnium quorum interest 546quod facient iurabunt omnes et singuli ipsi et
547eorum hæredes quod dominus Bernardus comes de 548Astariaco prædictus prædicta omnia et
singula 549sicut superius et inferius scripta sunt observabit 550tenebit et complebit, ipsique sui
successores 551nullo pœnitus dimitento quod ei non faceret, 552promiserunt solemni stipulatione
prædicti fide-[p. 18]553-jussores sub obligatione expressa omnium suorum bonorum 554juri
ubicumque et qualiacumque sint emendare dicto 555abbati et conventui vel hominibus dicti
monasterii vel 556servientibus dicto monasterio, vel existentibus super 557possessionibus dicti
monasterii, vel terras tenentibus 558a monasterio antedicto cognitionem et voluntate 559dicti
abbatis vel alterius qui pro tempore in dicto 560monasterio fuerit omnia et singula dampna dicti
561monasterio gravamina interesse, missiones, sines 562expensas quæcumque et qualiacumque et
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ubicumque 563factas fuerint extra et intra usque ad duplum et plus 564vel minus cognitioni
abbatis antedicti, et omnia 565et singula promiserunt solempni stipulatione dicti 566fidejussores
dicto abbati nomine quo supra et 567mihi notario infrascripto stipulanti nomine 568omnium
quorum interest attendere et observare, 569bonorum, et attendere et observari facere et jurare
domino 570comiti prædicto qui nunc est vel qui pro tempore 571fuerit sub obligatione prædicta
omnium suorum 572bonorum, et sub pœna centum marcharum argenti 573vel pactum solempne
ipso monasterio aplicando 574quæ etiam totum amittatur et exigi possit quot 575contra fieret vel
veniret renunciantes dicti 576fidejussores et omnes et singuli, et dictus comes de 577Astariaco
antedictus donationem et constitutionem 578de duobus reis et benefitio edendarum actionum, 579et
omni legis auxilio, privilegiis juri, 580consuetudini, fori, sive privilegio fori, et omni alii 581juri
sibi vel eis omnibus et singulis competenti 582vel competituri voluerunt pacto solempni et
583expresso ex certa scientia de subditis et juridictioni 584cognitioni, ac auditurio dicti abbatis et
monasterii, 585et expressim eius jurisdictionem per rigores, vel [p. 19]586cuiuscumque judicis
temporalis et spiritualis per quod 587prædicta possent ad maiorem partium firmitatem et
588observationem ad utilitatem hominum monasterii 589antedicti et abbatis effectui emendari, et
pacti 590solvit vel non voluerunt sub pacto solempni 591stipulatione vallata convenerunt invicem
ut sint 592semper omnia et singula rata et firma hoc fuit 593factum et concessum per dictum
dominum comitem 594de Astariaco et per dictum dominum Bernardum 595filium suum et per
Guilhelmum Bernardum de Rupe 596et per Bernardum d'Orbessano prædictos monasterii 597die
introitus mensis januarii regnante Philippo, 598rege francorum, Bertrando episcopo Tolosæ anno
599incarnationis domini millesimo ducentesimo 600septuagesimo quarto ; cuius possessiones dicti
domini 601comitis de Astariaco et domini comitis Convenarum 602et Bernardus filii eius et
Guilhelmi Bernardi de Rupe 603sunt testes Amalvinus de Blanquafort et 604Amanivus filius
eius et Bernardus de Mirambello 605et Galhiardus de Seisas et de Centoleone domini
606Bernardus de Orbessano. Sunt testes Arnaldus de 607Podio et Vesianus de Manaut de
concessione dictorum 608Asemarii de Maloleone et Bernardo de Panassaco 609fuit factum tertia
die introitus martii feria 610tertia sub anno die et regnante ; de quibus testes 611Bernardus de
Barta et Petrus d'Orbessano et Huguo 612de Montesquivo, et concessio dicti abbatis et
613capituli fuit facta in dominæ purificationis beatæ 614Mariæ sub anno Domini millesimo
ducentesimo 615septuagesimo quarto  ; et sunt testes Jacobus de 616Podio et Petrus de Bosino et
Berdonus de Magistro [p. 20] 617et Bernardus filius eius, et Bernardus Aberti publicus
618notarius Sancti Auatii et totius Astariaci et prædictæ 619bastidæ qui de præmissis omnibus
et singulis, præsens 620fuit et de voluntate et ad requisitionem partium 621cartam istam scripsit
per alphabetum alia, et ad validitatum 622 omnium præmissorum et firmitatem predictorum
Bernardus dominus comes 623Astariaci et tenet omnia supradicta pro se et suis 624hæredibus et
frater Bonellus dominus abbas Scalæ 625Dei pro se et dicto monasterio pro omnibus tenendis
626et complendis sigilla sua huic instrumento apponendæ 627promiserunt. Ne varietur Brun.
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4- 1276. coutumes de la bastide de Masseube (Gers)